25/04/2023, 10:17 SEI/UFPR - 5494849 - Resolução: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5950960&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash=03c0ea57fb… 1/11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 66/23-CEPE

Estabelece as disciplinas e práticas profissionais que passarão a compor
o elenco do Departamento de Educação Física do Setor de Ciências
Biológicas, da Universidade Federal do Paraná

O CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE), órgão normativo, consultivo e deliberativo da Administração Superior da Universidade Federal do Paraná (UFPR), em
14 de abril de 2023, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 21 do Estatuto da UFPR, com base no Parecer do Conselheiro Tony Vinicius Moreira Sampaio (doc. SEI 5487296),
no processo 030024/2022-39, aprovado por unanimidade de votos,

                                                                                                                                                                                   RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a criação das seguintes disciplinas e práticas profissionais que passarão a compor o elenco Departamento de Educação Física do Setor de Ciências Biológicas da
Universidade Federal do Paraná:

25/04/2023, 10:17 SEI/UFPR - 5494849 - Resolução: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5950960&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash=03c0ea57fb… 2/11

Código Conteúdos PD LB CP OR ES PE EFP EaD EXT PCC

BE0001 INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO FÍSICA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0002 PRÁTICAS RÍTMICAS E EXPRESSIVAS 30 30 0 0 0 0 0 0 15 0

BE0003 DESENVOLVIMENTO MOTOR 45 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0004 JOGOS, BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS 60 0 0 0 0 0 0 0 15 0

BE0005 FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA ADAPTADA E DIVERSIDADE HUMANA 60 0 0 0 0 0 0 0 15 0

BE0006 FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA E SAÚDE 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0007 FUNDAMENTOS DA GINÁSTICA E DO CIRCO 30 30 0 0 0 0 0 0 15 0

BE0008 FUNDAMENTOS DO LAZER 60 0 0 0 0 0 0 0 15 0

BE0009 CONTROLE E APRENDIZAGEM MOTORA 45 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0010 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0011 VOLEIBOL 15 45 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0012 BASQUETEBOL 15 30 15 0 0 0 0 0 0 0

BE0013 ATLETISMO 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0014 HANDEBOL 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0015 FUTEBOL 30 30 0 0 0 0 0 0 15 0

25/04/2023, 10:17 SEI/UFPR - 5494849 - Resolução: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5950960&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash=03c0ea57fb… 3/11

BE0016 ESPORTES AQUÁTICOS 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0017 ESPORTES GINÁSTICOS 30 30 0 0 0 0 0 0 15 0

BE0018 CINESIOLOGIA 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0019 LUTAS 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0020 DANÇA 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0021 FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0022 INTRODUÇÃO AO TRABALHO ACADÊMICO 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0023 INTRODUÇÃO À BIOMECÂNICA 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0024 INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO NA EDUCAÇÃO FÍSICA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0025 PRIMEIROS SOCORROS 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0026 PEDAGOGIA DO ESPORTE 30 15 15 0 0 0 0 0 0 0

BE0027 METODOLOGIA DA PESQUISA 45 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0028 MODALIDADES DE ACADEMIA 45 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0029 PSICOLOGIA DO ESPORTE E DO EXERCÍCIO 45 0 15 0 0 0 0 0 0 0

BE0030 INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA DO ESPORTE 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0031 EDUCAÇÃO FÍSICA E SAÚDE COLETIVA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25/04/2023, 10:17 SEI/UFPR - 5494849 - Resolução: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5950960&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash=03c0ea57fb… 4/11

BE0032 EXERCÍCIOS EM CONDIÇÕES ESPECIAIS DE SAÚDE 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0033 ATIVIDADE FÍSICA ADAPTADA 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0034 EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER 30 0 30 0 0 0 0 0 0 0

BE0035 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O ESPORTE E LAZER 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0036 AVALIAÇÃO E PRESCRIÇÃO DE EXERCÍCIOS FÍSICOS 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0037 TREINAMENTO ESPORTIVO 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0038 ESTÁGIO I 0 0 0 0 225 0 0 0 0 0

BE0039 ESTÁGIO II 0 0 0 0 150 0 0 0 0 0

BE0040 ESTÁGIO III 0 0 0 0 150 0 0 0 0 0

BE0041 ESTÁGIO IV 0 0 0 0 135 0 0 0 0 0

BE0042 ATIVIDADES AQUÁTICAS 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0043 ATIVIDADE FÍSICA E ENVELHECIMENTO 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0044 BIOMECÂNICA APLICADA AO MOVIMENTO HUMANO I 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0045 CAPOEIRA 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0046 CIRCO 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0047 ESTUDOS OLÍMPICOS E PARALÍMPICOS 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25/04/2023, 10:17 SEI/UFPR - 5494849 - Resolução: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5950960&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash=03c0ea57fb… 5/11

BE0048 EXERCÍCIO FÍSICO E OBESIDADE 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0049 FISIOLOGIA DO DESEMPENHO HUMANO 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0050 FUTEBOL NO ALTO RENDIMENTO 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0051 GESTÃO E PLANEJAMENTO DA CARREIRA DO PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0052 INTRODUÇÃO À ESTATÍSTICA NA EDUCAÇÃO FÍSICA 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0053 JIU-JITSU 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0054 METODOLOGIA DO TREINAMENTO NO ATLETISMO 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0055 MUSCULAÇÃO 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0056 PRÁTICAS CORPORAIS DE AVENTURA 30 0 0 0 0 0 0 0 15 0

BE0057 NUTRIÇÃO NO ESPORTE E NO EXERCÍCIO 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0058 TAEKWONDO 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0059 TECNOLOGIAS PARA ANÁLISE DO MOVIMENTO HUMANO 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0060 TREINAMENTO DE CORRIDA 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0061 TREINAMENTO ESPORTIVO NA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 15 0 15 0 0 0 0 0 0 0

BE0062 TEMAS EMERGENTES EM ESPORTE 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25/04/2023, 10:17 SEI/UFPR - 5494849 - Resolução: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5950960&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash=03c0ea57fb… 6/11

BE0063 TEMAS EMERGENTES EM SAÚDE 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0064 TEMAS EMERGENTES EM LAZER 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0065 BIOMECÂNICA APLICADA AO MOVIMENTO HUMANO II 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0066 SOCIOLOGIA E EDUCAÇÃO FISICA 60 0 0 0 0 0 0 0 15 30

BE0067 METODOLOGIA DA PESQUISA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0068 EDUCAÇÃO FÍSICA INCLUSIVA 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0069 SEMINÁRIOS TEMÁTICOS I 30 0 0 0 0 0 0 0 0 30

BE0070 SEMINÁRIOS TEMÁTICOS II 30 0 0 0 0 0 0 0 0 30

BE0071 SABERES E PRÁTICAS DA EDUCAÇÃO FÍSICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 15 0 0 0 45 0 0 0 0 15

BE0072 SABERES E PRÁTICAS DA EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS 15 0 0 0 45 0 0 0 0 15

BE0073 SABERES E PRÁTICAS DA EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS 15 0 0 0 45 0 0 0 0 15

BE0074 SABERES E PRÁTICAS DA EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO MÉDIO 15 0 0 0 45 0 0 0 0 15

BE0075 PROJETOS INTEGRATIVOS I 30 0 0 0 60 0 0 0 0 15

BE0076 PROJETOS INTEGRATIVOS II 30 0 0 0 60 0 0 0 0 15

BE0077 PROJETOS INTEGRATIVOS III 30 0 0 0 60 0 0 0 0 15

BE0078 PROJETOS INTEGRATIVOS IV 30 0 0 0 60 0 0 0 0 15

25/04/2023, 10:17 SEI/UFPR - 5494849 - Resolução: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5950960&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash=03c0ea57fb… 7/11

BE0079 PROJETO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE0080 SEMINÁRIO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE048 INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO FÍSICA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE049 ATIVIDADES RÍTMICAS 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE050 ESPORTES I 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE051 FUNDAMENTOS GINÁSTICOS 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE052 FILOSOFIA E EDUCAÇÃO FÍSICA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE053 DESENVOLVIMENTO MOTOR 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE054 ESPORTES II 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE055 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE056 BIOESTATÍSTICA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE057 INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO FÍSICA ADAPTADA 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE058 ESPORTES AQUÁTICOS 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE059 CONTROLE E APRENDIZAGEM MOTORA 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE060 ESPORTES III 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE061 FUNDAMENTOS DO LAZER 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

25/04/2023, 10:17 SEI/UFPR - 5494849 - Resolução: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5950960&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash=03c0ea57fb… 8/11

BE062 DANÇA 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE063 ESPORTES IV 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE064 ATIVIDADES FÍSICAS DE ACADEMIA 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE065 INTRODUÇÃO À BIOMECÂNICA 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE066 FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE067 METODOLOGIA DA PESQUISA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE068 MEDIDAS E AVALIAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE069 EXERCÍCIO PARA INDIVÍDUOS EM CONDIÇÕES ESPECIAIS DE SAÚDE 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE070 SOCIOLOGIA DO ESPORTE 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE071 ESPORTES GINÁSTICOS 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE072 ESTÁGIO A 15 0 0 0 135 0 0 0 0 0

BE073 SEMINÁRIO DE MONOGRAFIA A 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE074 ATUAÇÃO PROFISSIONAL NO LAZER 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE075 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O ESPORTE E LAZER 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE076 ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO NA EDUCAÇÃO FÍSICA 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE077 ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

25/04/2023, 10:17 SEI/UFPR - 5494849 - Resolução: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5950960&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash=03c0ea57fb… 9/11

BE078 ESTÁGIO B 15 0 0 0 135 0 0 0 0 0

BE079 SEMINÁRIO DE MONOGRAFIA B 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE080 LUTAS 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE081 PREVENÇÃO DE ACIDENTES E PRIMEIROS SOCORROS 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE082 METODOLOGIA DO TREINAMENTO DESPORTIVO 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE083 TÓPICOS ESPECIAIS EM EXERCÍCIO E ESPORTE 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE084 ESTÁGIO C 15 0 0 0 135 0 0 0 0 0

BE085 SOCIOLOGIA E EDUCAÇÃO FÍSICA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE086 ATIVIDADE FÍSICA NA INFÂNCIA E NA ADOLESCÊNCIA 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE087 EDUCAÇÃO FÍSICA EM CONTEXTOS EDUCATIVOS I 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE088 EDUCAÇÃO FÍSICA EM CONTEXTOS EDUCATIVOS II 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE089 EDUCAÇÃO FÍSICA EM CONTEXTOS EDUCATIVOS III 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

BE096 CURRÍCULOS EM EDUCAÇÃO FÍSICA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE097 BASES FILOSÓFICAS DO PENSAMENTO DA EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE098 PEDAGOGIAS DA EDUCAÇÃO FÍSICA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE099 SEMINÁRIOS TEMÁTICOS A 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25/04/2023, 10:17 SEI/UFPR - 5494849 - Resolução: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5950960&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash=03c0ea57f… 10/11

BE100 SEMINÁRIOS TEMÁTICOS B 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE101 PEDAGOGIA DO MOVIMENTO HUMANO 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE102 TEMAS EMERGENTES EM SAÚDE I 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE103 TEMAS EMERGENTES EM SAÚDE II 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE104 TEMAS EMERGENTES EM ESPORTE I 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE105 TEMAS EMERGENTES EM ESPORTE II 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE106 TEMAS EMERGERTES EM LAZER I 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BE107 TEMAS EMERGENTES EM LAZER II 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor uma semana após a data de sua publicação, para os ingressantes a partir do processo seletivo 2022/2023.

                                                                                                                                                    Ricardo Marcelo Fonseca

                                                                                                                                                                Presidente

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em 24/04/2023, às 15:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

25/04/2023, 10:17 SEI/UFPR - 5494849 - Resolução: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5950960&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash=03c0ea57f… 11/11

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 5494849 e o código CRC 572CFD1F.

Referência: Processo nº 23075.030024/2022-39 SEI nº 5494849

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0